
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 85 del 23/12/2024 

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale 2025-2027 delle opere pubbliche ed 
Elenco Annuale 2025 dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 37 e dell’art.5 dell’Allegato 
I.5 del D.Lgs 36/2023. 

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 08:46, 
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data 17/12/2024 n.prot. 2024/13378 si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n° 11 e assenti n° 2 come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

FEDELI Massimo X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo X - 

MULE' Enzo - X 

CRESCI Riccardo - X 

PACCHINI Manuela X - 

GALLI Lia X - 

CRESCENZI Moreno X - 

PACCHINI Aliosha X - 

RE Debora X - 

CELLI Matteo X - 

FULCERI Ilenia X - 

CELLI Gianluca X - 

MANNOZZI Federico X - 

 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 85  del 23/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” ed in particolare l’art. 37 ad oggetto “Programmazione dei lavori e degli acquisti 

di beni e servizi”; 

 

DATO ATTO che l'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 " Programmazione dei lavori e degli acquisti di 

beni e servizi" prevede che le stazioni appaltanti adottino il Programma triennale dei lavori pubblici 

di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett.a) del medesimo 

D.Lgs. N.36/2023, e pertanto di importo superiore a € 150.000,00; 

 

VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e 

dei servizi. Schemi tipo”, con il quale sono definiti gli schemi tipo per la programmazione triennale 

con le relative schede, e le condizioni che consentono di modificare la programmazione; 

 

VISTO lo schema di Programma Triennale per il periodo 2025/2027 predisposto dal Responsabile 

Area3 – Atra Tecnica e SUAP, e riscontrata la congruenza e coerenza delle proposte formulate, 

rispondenti alle necessità evidenziate sul territorio, agli indirizzi di governo dell’Amministrazione, 

ed alle disponibilità finanziarie dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.143 del 19/11/2024, con la quale è stato adottato 

il Programma Triennale 2025/2027 ed Elenco Annuale 2025 dei Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che il suddetto programma Triennale 2025/2027 ed elenco annuale 2025 dei lavori 

pubblici sono stati pubblicati sul sito Web del Comune, nella sezione “trasparenza/amministrazione 

trasparente/opere Pubbliche” ed all’Albo Pretorio di questo Comune, in base a quanto disposto 

all’art. 5 c.5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, e che entro il termine previsto non sono state 

presentate osservazioni; 

 

RITENUTO di non dover modificare l’elenco delle opere previste con la suddetta deliberazione 

della Giunta Comunale n.143 del 19/11/2024 di adozione del Programma Triennale 2025/2027 e 

dell’Elenco Annuale 2025 dei Lavori Pubblici; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare il Programma Triennale delle opere pubbliche per il 

triennio 2025-2026-2027, nonché l’Elenco Annuale dei lavori per il 2025, secondo la stesura 

allegata al presente atto, redatta nel rispetto dell’art. 3 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il parere della 1^  Commissione Consiliare Permanente “Attività di coordinamento e 

pianificazione del territorio, urbanistica, lavori pubblici, viabilità trasporti, infrastrutture, 

protezione civile”, espresso in data 20/12/2024; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Area 3 – Area Tecnica e SUAP in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 85  del 23/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Area 1 - Servizi Finanziari e Personale in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche; 

Con la seguente votazione: favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.4 (Celli Matteo, Celli Gianluca, 

Fulceri, Mannozzi) resi per alzata di mano dai n.11 consiglieri comunali presenti; 

 

 

DELIBERA 

• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

• Di approvare il Programma Triennale 2025/2027 e l’Elenco Annuale 2025 dei Lavori Pubblici, 

previsti dalle disposizioni descritte in narrativa, e che si allegano al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, redatti nelle forme stabilite dal predetto art. 3 dell’Allegato I.5 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

• Di dare atto che il programma di cui al precedente punto 2) è stato predisposto mettendo in 

ordine di priorità l’esecuzione dei lavori; 

 

• Di dare atto che l’elenco dei lavori per l’anno 2025 è coincidente con quello del programma 

triennale sopra descritto per l’anno corrispondente; 

 

• Di dare atto che il Responsabile Area 3 Area Tecnica e SUAP è competente a porre in essere 

tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione; 

 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di sessanta giorni, può essere, 

altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 

giorni. 

 

 

 

Stante l’urgenza di provvedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con la seguente votazione: favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.4 (Celli Matteo, Celli Gianluca, 

Fulceri, Mannozzi) resi per alzata di mano dai n.11 consiglieri comunali presenti; 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 85  del 23/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 85  del 23/12/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
Triennale LLPP 2025-2027  
(Tiennale OOPP 2025-27 approvato.pdf.p7m   -   
884A5A41243D7D32F8AF2683CC298E2A7918D0B7886AF3282D4A1E4EFDD35F65) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2024_452.rtf   -   9318C741BC316B7C9152B0B233E9DD2F0D62A99E571DAD4C63EBFC194227EB30) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2024_452.rtf.pdf.p7m   -   4567C31192CE35DAB7B8886E5BB2F80CC43C2634E4B61525BB1D7C6AB3532B45) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2024_452.rtf.pdf.p7m   -   705A0482679F38126E767F0E2D0F9482C018BF6B7AE420C7C9B26AD3C85AE3D3) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


